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Annotatsiya: Maqolada binolarning konstruktiv elmentlarini almashtirishning 

asosiy sabablari va konstruktsiyalarida uchraydigan shikastlanish va deformatsiyalarni 

bartaraf etish yuzasidan tavsiyalar berilgan. 

Kalit soʻzlar: elementlarni almashtirish, konstruktsiyalarning xizmat muddatlari, 

elementlarning yemirilishi, montaj mexanizmlari, rekonstruktsiya, toʻsinli – nakatli 

konstruktsiyalar. 

 

ELIMINATION OF DAMAGE AND DEFORMATIONS OF STRUCTURAL 

ELEMENTS OF BUILDINGS 

 

Abstract: The article presents the main reasons for the replacement of structural 

elements of buildings and recommendations for eliminating damage and deformations 

in their structures. 

Keywords:  replacement of elements, service life of structures, demolition of 

elements, mounting mechanisms, reconstruction, girder-concrete structures. 

 

Binolarning konstruktiv elmentlarini almashtirishning asosiy sabablari ularning 

turli xil sharoitlarda ekspluatatsiya qilinishi va konstruktsiyalar materiallarining har xil 
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uzoqqa chidamliligidir. Masalan, yog‘och materiallaridan tayyorlangan orayopma va 

yopma konstruktsiyalari ma’lum vaqtdan soʻng almashtirilishi zarur boʻladi.  

Hozirgi  paytda orayopma va yopma konstruktsiyalari xizmat muddatiga mos 

keluvchi temirbetondan tayyorlanmoqda. Ayrim  mamlakatlarda turli muddatli  uzoqqa 

chidamlilikka ega boʻlgan konstruktsiyalarni  almashtirishda boshqacha yoʻl tutiladi. 

Masalan, Germaniyada yog‘och orayopmalarni “toʻntarib qoʻyish” usuli qoʻllaniladi. 

Bunda yog‘och orayopma toʻlig‘icha chiqarib olinadi, elimentlar saralanadi, 

yaroqsizlari almashtiriladi va oʻz oʻrniga toʻntarib oʻrnatiladi. Buning natijasida toʻsin 

va toʻshamalar qurilish koʻtarilishiga ega boʻladi, pol taxtalari esa yemirilmagan sirtga 

ega boʻladi. Buning natijasida orayopmaning xizmat muddati taxminan 30 yilgacha 

uzayadi. Deyarli barcha turdagi binolarda konstruktsiyalar almashtiriladi, biroq 

ulardagi almashtirishlar me’yori turlicha boʻladi.   

Har qanday binoda xam tom yopmasi, eshik va derazalar, pollar, pardozi, 

muxandislik jihozlari almashtiriladi. An’anaviy binolarda orayopmalar, tom yopmalari 

va ba’zan zinapoya elimentlari ham almashtiriladi. Orayopmalar ichki konstruktsiya 

boʻlganligi sababli, ularni almashtirishda boshqa konstruktiv elementlarni ham 

almashtirishga toʻg‘ri keladi. Umuman, orayopmalar qisman yoki toʻliq almashtiriladi 

[1-2]. 

Orayopmalarning qisman almashtirilishi, birinchi navbatda, yuqori namlik 

mavjud boʻlgan xonalarda amalga oshiriladi. Koʻp hollarda faqat chordoq va yer osti 

qavati ustidagi orayopmalar almashtiriladi. Bundan tashqari, binoning qayta 

rejalashtirilishida, sanitariya xonalarining oʻrni oʻzgarganda, yangi sanitariya tugunlari 

barpo qilinganda, alohida xonalar yoki binoning toʻlig‘icha vazifasi oʻzgartirilgan 

hollarda ham orayopmalar qisman almashtiriladi. Bino toʻliq rekonstruktsiya 

qilinganda orayopmalar toʻliq almashtiriladi, bunda barcha asosiy elimentlarning 

xizmati taqriban bir xil boʻlishiga erishish zarur boʻladi [2-4].  

Orayopmalarni toʻliq almashtirishi ish hajmi katta boʻlganda, yaroqsiz 

uchastkalar salmog‘i yuqori boʻlganda, hamda orayopmalarning asosiy konstruktiv 

elimentlari yemirilishga uchragan hollarda oʻzini oqlaydi. Orayopmalarni 
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almashtirishni qurilish usullari va konstruktsiyalarining  vaqt davomida rivojlanishini 

hisobga olgan holda ikki turga boʻlish mumkin: faqat yog‘ochdan tayorlangan 

orayopmalarni toʻliq almashtirish va metall toʻsinlarni qoldirib qisman almashtirish. 

Har ikkala holda ham binodagi bir qator boshqa konstruktsiyalar ham birgalikda 

almashtiriladi. 

Konstruktsiyalarni almashtirib ta’mirlash ishlarini bajarish ancha murakkab 

jarayondir. Bunda konstruktsiyalar oʻlchamlarining turli xilligi, ish joyining torligi, 

ishlarni tashkil etish qiyinligi, konstruktsiyalarni loyiha oʻrniga uzatish murakkabligi, 

mashina-mexanizmlarni ishlatish qiyinligi va boshqa omillar katta ta’sir koʻrsatadi. 

Orayopmalarni almashtirishda qoʻllaniluvchi konstruktiv elimentlarni  uch guruhga 

boʻlish mumkin: kichik oʻlchamli yoki yengil; oʻrtacha oʻlchamli;  katta oʻlchamli yoki 

og‘ir [5-7]. 

Quyidagi jadvalda orayopmalar konstruktsiyalarining asosiy xarakteristikalari va 

ularni mantaj qilishda qoʻllaniluvchi mexanizmlar turlari keltirilgan.  

Orayopmalar 

rekonstruktsiyalarining 

xarakteristikalari 

Kichik oʻlchamli 
Oʻrtacha 

oʻlchamli 

Katta 

oʻlchamli 

Buyum massasi 0,2 t. gacha 0,2-0,5 t. 
0,5t. dan 

ortiq 

Koʻtarish mexanizmlari 

turlari 

Kranlar va eshik-derazalar oʻrniga 

quyilgan koʻtargichlar 

Minorali 

kranlar 

Oʻrnatish joyiga uzatish usuli Qoʻlda 

Surib 

chiqariluvchi 

toʻsinlar 

Minorali 

kranlar 

Orayopmani almashtirish 

turi 
Qisman 

Qisman va 

toʻliq 
Toʻliq 
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Konstruktsiyalar turlari Nakatli toʻsinlar, bruslar Toʻshamalar 

Pollar asosi 

 

Ayrim turlarida 

koʻzda tutilgan 
- 

Koʻzda 

tutilgan 

Konstruktsiya xarakteristkasi 
Yig‘ma-quyma, 

yig‘ma 
- Yig‘ma 

Asosiy materiallar 
Temirbeton, 

yog‘och 
- Temirbeton 

Rekonstruktsiya amaliyotida yog‘och konstruktsiyalarni uzoqqa chidamliligi 

yuqori boʻlgan temirbeton konstruktsiyalarga almashtirish asosan  an’anaviy usulga 

aylanib bormoqda. Bunda dastlab XX asrning 50-60-yillarida kichik oʻlchamli yig‘ma 

temirbeton konstruktsiyalar qoʻllanilgan boʻlsa, hozirda katta (yirik) oʻlchamli 

konstruktsiyalarga almashtirish maqsadga muvofiq ekanligi aniqlandi. Chet ellarda, 

koʻproq Yevropa davlatlarida, binolarni rekonstruktsiya qilishda asosan toʻsinli – 

nakatli konstruktsiyalar yig‘ma-quyma koʻrinishda koʻproq qoʻllaniladi. Bundan 

tashqari, yengil metall profilli konstruktsiyalar ham uchrab turadi. Ular quyma toʻsinlar 

uchun asos vazifasini oʻtaydi. 

Bino va inshootlarni kapital ta’mirlash, rekonstruktsiya qilish va 

modernizatsiyalashda quyma temirbeton alohida oʻrin egallaydi. Bunda aksariyat 

hollarda tashqi ta’sirlardan himoyalangan joylarda ishlar olib boriladi, bu esa quyma 

temirbetonni qoʻllash uchun juda qulay hisoblanadi [6-9]. Kapital ta’mirlash, 

rekonstruktsiya qilishda quyma temirbeton  qoʻllanilishi mexnat sarfi, vaqt sarfi va 

narxi boʻyicha oʻzini toʻliq  oqlaydi. 

Binolarni rekonstruktsiya qilishda tomlar bir necha holatlarda almashtiriladi: 

1) tom yopmasining materialini zamonaviy materiallarga almashtirish (tom 

tunukasi, ruberoidlarni shaxarsozlik va boshqa sharoitlarga koʻra shifer, cherepitsa va 

b. materiallarga almashtirish). Bunda koʻp xollarda tom qiyaligi oʻzgartiriladi, yog‘och 
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stropilalar kuchaytiriladi, suv tushirish tizimi yangilanadi va h. Ayrim hollarda  

nishabli yog‘och-tunuka tomlar nishabli temirbeton elementlarga  almashtiriladi. 

2) tomlarni tubdan boshqa qurishda zamonaviy temirbeton konstruktsiyalardan 

kichik qiyalikdagi tomlar barpo etiladi. Bunda bir necha variantlardagi yechimlar 

koʻzda tutiladi: 

a) isitilmaydigan sovuq chordoqli birlashtirilgan tom; 

b) isitiluvchi chordoqli yoki texnik qavatli birlashtirilgan tom; 

v) kam qavatli binolar uchun sovuq chordoqli yoki chordoqsiz birlashtirilgan tom. 

[10-17] 

Bunday tomlarda maxsus temirbeton panellar qoʻllaniladi. Binolar zich 

joylashgan hududlarda  foydalaniluvchi tomlar  barpo qilish maqsadga muvofiqdir. 

Bunda koʻplab eski binolar saqlanib qolinadi va vujudga kelgan binolarning 

buzilishiga yoʻl qoʻyilmaydi. Foydalaniluvchi tomlarda koʻkalamzorlar, gulzorlar 

barpo qilish mumkin, kichik daraxtlar va butalarni tuvak va yashiklarda oʻstirish 

mumkin boʻladi. Foydalaniluvchi tomlarda dam olish maydonlari, turli kafe va xizmat 

koʻrsatish shaxobchalari, bog‘lar yaratilishi mumkin [12-18].  
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